

COVID-19s påvirkning på 2021-fremskrivningen

Det overordnede princip for håndtering af COVID-19 har været, at fremskrivningen i 2021 er foretaget uden indregning af en eventuel fremtidig påvirkning af COVID-19, da der ikke på nuværende tidspunkt foreligger et tilstrækkeligt videns- og erfaringsgrundlag. Hvor det har været nødvendigt at vurdere fremtidige niveauer, er anvendt en konservativ tilgang.

Påvirkningen af COVID-19 på befolkningsfremskrivningens fire hovedkomponenter i 2020 er håndteret i 2021-fremskrivningen på følgende måde:

Antallet af **fødte** var ikke tydeligt påvirket i 2020, men i forhold til fertilitet er anvendt et forsigtighedsprincip, der minimerer afvigelserne på det korte sigt relativt til sidst, idet fertiliteten i 2020 var lav.

Antallet af **døde** var heller ikke tydeligt påvirket i den samlede opgørelse af 2020. Der er dog foretaget en ekstra analyse af de foreløbige dødsårsager for 2020, med henblik på at undersøge om typen af dødelighed i 2020 var markant anderledes. Konklusionen er, at dette ikke var tilfældet, hvorfor samme metode som tidligere er anvendt. Dødeligheden for 2020 medregnes derfor på lige fod med tidligere historiske år, når dødeligheden fremskrives. Dette giver anledning til en lille nedjustering i den forventede middellevetid relativt til sidste års vurdering.

Ind- og udvandring tegnede sig for den mest markante nedgang i fremskrivningens datagrundlag. Her er antagelsen, at adfærden i 2021 vil ligne den i 2020, hvorefter både ind- og udvandring i 2022 og frem forventes at være på niveau med perioden før 2020. Dette underbygges af, at data for 1. kvartal 2021 ikke indebærer tegn på en genopretning af vandringsomfanget i indeværende år.

For yderligere uddybning af ovennævnte, se DREAMs notat "[Fremskrivningsforudsætninger og overvejelser om betydningen af COVID-19 i Befolkningsfremskrivning 2021](#)".

Fremskrivning på kommunalt og landsdelsniveau

Ud over de ovennævnte ændringer i fremskrivningens forudsætninger på landsniveau er der ikke i 2021-fremskrivningen på kommunalt og landsdelsniveau foretaget en særskilt håndtering af data og anvendt model baseret på COVID-19s påvirkning på 2020-tallene. 2020-niveauet indgår som ét dataår blandt 4 i det anvendte 4 års-gennemsnit for alle hovedkomponenter (fødsel, død, til- og fraflytning).

Yderligere information om den regionale fremskrivningsmodel kan findes [her](#).